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Abstract

To study the effect a change in a tax base has on the corresponding tax revenue
is a useful tool to better predict future tax revenues. This property is called
a tax revenue elasticity but generally it does not get as much attention as it
deserves, and when it does, key points like using data adjusted for the effects
of tax reforms or distinguishing between the short-run (instantaneous) and the
long-run (equilibrium) elasticity are often omitted. In my thesis, I am the hrst
one to estimate the tax revenue elasticities for Slovakia. I use a unique dataset
adjusted for the effects of tax reforms and tax changes to estimate both the
short-run and the long-run elasticities for the three tax categories that account
for the majority of each year’s tax revenue - Personal Income Tax, Corporate
Income Tax and Value Added Tax. I obtain a long-run elasticity of 0.98,
1.28 and 0.94 for the Personal Income Tax, the Corporate Income Tax and the
Value Added Tax respectively and a short-run elasticity of 3.51 and 1.93 for the
Corporate Income Tax and the Value Added Tax respectively. I do not obtain
a significant estimate in the case of the Personal Income Tax. Additionally, I
find that it takes more than a year for the elasticity to reach its equilibrium
value for all the three tax categories and that there is an asymmetric behaviour
of the short-run elasticity according to the amount of the tax revenue in the
case of the Corporate Income Tax.

JEL Classification E62, H21, H24, H25
Keywords tax revenue, tax base, elasticity, Slovakia
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Abstrakt

Skúmanie efektu změny v daňovom základe na příslušný daňový příjem je
užitočný nástroj pre lepšie predpovedanie budúcich daňových príjmov. Táto
vlastnost sa nazýva elasticita daňových príjmov, no vo všeobecnosti sa jej
nedostává dostatok pozornosti, a ak aj áno, klučové body ako použitic dát
očištěných o efekty reforiem alebo odlíšenie krátkodobej (okamžitej) elastic­
ity od dlhodobej (rovnovážnej) elasticity bývajú zanedbané. Moja práca je
prvá, ktorá odhaduje daňové elasticity na Slovensku. Používám ojedinělé dát a

očištěné o efekty reforiem a iných zmien v daňovom systéme na odhadnutie
krátkodobcj a dlhodobej elasticity pre tri druhy daní, ktoré každoročně velkou
mierou prispievajú do celkového daňového příjmu - daň z príjmov fyzickej os­
oby, daň z príjmov právnickej osoby a daň z pridanej hodnoty. Odhadnuté
dlhodobé elasticity sa rovnajú 0.98, 1.28, 0.94 pre daň z príjmov fyzickej osoby,
daň z príjmov právnickej osoby a daň z pridanej hodnoty v tomto poradí. Co sa
týká krátkodobcj elasticity, odhadnuté hodnoty sa rovnajú 3.51 a 1.93 pre daň
z príjmov právnickej osoby a daň z pridanej hodnoty. V případe dané z příjmu
fyzickej osoby nie je mój odhad signifikantný. Tiež som zistila, že v případe
všetkých troch kategorií trvá krátkodobej elasticitě viac než rok, než sa dostane
na rovnovážnu hodnotu, a že existuje asymetrické správanie krátkodobej elas­
ticity v reakcii na rozdielnc daňové příjmy v případe dané z příjmu právnickej
osoby.

Klasifikace JEL E62, H21, H24, H25
Klíčová slova daňový příjem, daňový základ, elasticita,
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Motivation

To ensure a sufficient tax revenue to finance government service delivery is un­
doubtedly one of the most important tasks of every economy that does not get
as much attention as it deserves, and when it docs, the effect of tax reforms
and tax policy changes is often omitted which leads to inconsistency. This
inconsistency then significantly decreases the usability of the estimated elastic­
ities. A clear understanding of the dynamic properties of revenue structures is
crucial when trying to ensure a long-term sustainable tax revenue. This can
be achieved only by estimating both short-term (instantaneous) and long-term
(equilibrium) tax revenue elasticities.

These estimations often suffer from shortage of proper data but correctly esti­
mated tax revenue elasticities are crucial for economies of all countries, espe­
cially the emerging ones for which it is typical that their tax systems change
frequently.

Unfortunately, a study focusing on estimation these kind of elasticities in Slo­
vakia is still missing. However, there are many studies applied on tax system
of other countries which might be very helpful while estimating tax revenue
elasticities in Slovakia in the most proper way. In my diploma thesis I will
mostly use a paper written by Havránek et al. (2016) where they use a spe­
cial, rare data to implement the effects of tax reforms and tax changes into
the estimation. Other papers used while writing my diploma thesis will be for
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example papers from the following authors: Bruce et al. (2006), Girouard &
Andre (2005), Bouthevillain et al. (2001) or Bezděk et al. (2003).

Hypotheses

1. Hypothesis #1: The long-term and the short-term tax revenue on Per­
sonal Income Tax elasticities arc significantly different.

2. Hypothesis #2: The long-term and the short-term tax revenue on Cor­
porate Income Tax elasticities are significantly different.

3. Hypothesis #3: The long-term and the short-term tax revenue on Value
Added Tax elasticities are significantly different.

4. Hypothesis #4: The short-term tax revenue on Personal Income Tax
elasticity is significantly different from one.

5. Hypothesis #5: The short-term tax revenue on Corporate Income Tax
elasticity is significantly different from one.

6. Hypothesis #6: The short-term tax revenue on Value Added Tax elastic­
ity is significantly different from one.

Methodology
In my diploma thesis I will firstly focus on detailed description of a Slovak tax
system and its history and the majority of my diploma thesis will be devoted to
estimating short-term (instantaneous) and long-term (equilibrium) elasticities
of three tax categories that generate the majority of tax revenue in Slovakia -
Personal Income Tax, Corporate Income Tax and Value Added Tax. Also I will
try to adjust my analysis for tax reform from year 2004 and other tax changes.

Many of the empirical studies on tax revenue elasticities do not adjust the
data for the effects of tax reforms and tax changes which breaks the ceteris
paribus condition important for a correct identification of the elasticity coef­
ficients. Therefore, the crucial assumption of a successful estimation of tax
revenue elasticities is working with valuable data. I will try to obtain the data
from the Ministry of Finance of the Slovak Republic, The National Bank of
Slovakia and from the Statistical Office of the Slovak Republic.

After obtaining the data I will firstly have to test the null hypotheses about
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non-stationarity arid cointegration on all the time series in my dataset to find
out if OLS is or is not an adequate method of estimation. Otherwise other,
more advanced estimation methods will have to be used. Since the Slovakia
has been existing only for 23 years, using quarterly rather than annual data
could bring more significant results but it would also cause a strong seasonality
issue.

After all, the estimation method to be used and the resulting issues to be
solved will be strongly implied by the quality of data I will be able to obtain,
and therefore I will do my best to start actively seeking the right data as soon
as possible.

Expected contribution

Tax revenue elasticities have a widely usage for both fiscal and monetary au­
thorities. They are used for forecasting of future government revenue or for
cyclical adjustment of budget deficit and they are also very important for cal­
culating the tax multipliers.

As has already been explained in the Motivation part, it is very important
to focus on both the short-run (instantaneous) and the long-run (equilibrium)
elasticities to make the estimation of the tax revenue elasticities valuable. At­
tention has to be paid also to the effects of tax reforms and other tax changes.
My master’s thesis could be the first paper in Slovakia to focus on all of this
utilizing the previous estimations of tax revenue elasticities of other countries
to do my estimation in the most proper way.

Outline

1. Introduction of the topic

2. Literature review

3. Taxation in Slovakia (theory)

4. Detailed description of the data and the analysis

5. Evaluation of the results

6. Conclusion

Chapter 1

Introduction

To ensure a sufficient tax revenue to finance government service delivery is un­
doubtedly one of the most important tasks of every economy that does not get
as much attention as it deserves. To better predict the development of the tax
revenue in the future, it is valuable to study the response of the tax revenue to
a change in the corresponding tax base - the tax revenue elasticity.

Unfortunately, most analyses simply assume these elasticities to be equal one or
use data unadjusted for the effects of tax reforms and other tax changes while
estimation. This, however, may lead to inconsistency and therefore to a signif­
icant decrease in the usability of the results in praxis. Changes in endogenous
development of the tax revenue due to a macroeconomic shock must be distin­
guished from the changes triggered by the changes of tax policies. The threat of
inconsistency is much higher for emerging and transiting countries with a fre­
quently changing tax system like Slovakia. On the other hand, these countries
have also the lowest probability of tracking adjusted data, and thus we were
really lucky to obtain very recent data, first of its kind, from the Institute of
Financial Policy, a policy arm of the Finance Ministry of Slovakia (Institute for
Financial Policy 2017). Though there already exist papers estimating the tax
revenue elasticities using adjusted data for other countries, e.g. Havránek et al.
(2016) for the Czech Republic, Wolswijk (2009) and Bettendorf & Limbergen

[…]

elasticity for the Value Added Tax in the case of Germany is also lower, and so
is the short-run elasticity for the Personal Income Tax in the case of Nether­
lands. Wolswijk (2009) states the low flexibility of employment in the short-run
as a possible reasoning. We can explain the high value for the Value Added Tax
revenue elasticity as follows. Increase in spending increases the Value Added
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Tax base. The increase in spending can be implied by an increase in individ­
uals’ wealth. As a result of this, people will decrease a consumption of the
basic goods on which the decreased rate is applied and start consuming more
luxury goods instead. And if the people get very irrational in the short-run
and change their consumption a lot, it can result in a high value of the short-
run tax revenue elasticity for the Value Added Tax. This euphoria resulting
from the increased wealth diminishes as the time goes by, and therefore also
the elasticity decreases over time until it gets to its equilibrium value, which is
lower than the instantaneous value.

Table 6.9: Short-run Elasticities Comparison

PIT CIT VAT
Slovakia, 2017 -1.51 3.51*** 1.93**
Czech Republic, 2015 0.31* 0.59 0.45
Netherlands, 2009 1.89*** 0.64***/1.10*** 0.12/0.90**
Germany, 2012 X 41*** 0.43* 0.90***

Chapter 7

Conclusion

The main point of this master’s thesis was to estimate the correct values for
the Personal Income Tax revenue elasticity, the Corporate Income Tax revenue
elasticity and the Value Added Tax revenue elasticity in Slovakia as a useful
tool to better predict the tax revenue in the future that is often omitted in
reality. Studying papers dealing with the same problem for other countries, we
realized three crucial points.

Firstly, to obtain a true relationship between the tax revenue and the cor­
responding tax base, it is important to find as close proxy for the tax base
as possible. Secondly, if we want to distinguish between the changes in the
tax base resulting from macroeconomic changes and changes in tax policies, it
is crucial to work with data adjusted for the effects of tax reforms and other
tax changes. This point is especially important for emerging countries with
a frequently changing tax system like Slovakia, however these countries also
have the lowest probability of actively collecting this kind of data. Therefore,
we were very lucky to obtain a new unique adjusted dataset, first of its kind,
from the Institute for Financial Policy. Thirdly, if we want to fully understand
the development of the tax revenue elasticity over time, we have to estimate
both the short-run, also called instantaneous, tax revenue elasticity and the
long-run, also called equilibrium, tax revenue elasticity. For this purpose, we
used a two-step error correcting procedure developed by Engle et al. (1987).
Additionally, we computed so-called impulse response functions to track the
development of the tax revenue elasticities over time. As the last step of our
analysis, we tested for a possible asymmetric behaviour of the short-run tax
revenue elasticities for periods with the tax revenue above and below the equi­
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librium value. The results were following:

In the case of the Personal Income Tax, we obtained a long-run elasticity of
0.98 significant at 1% level. Since the Personal Income Tax has a progressive
structure in Slovakia, we would expect this value to be above 1. Still 56% of
our dataset captures a period of a flat tax rate, which probably pushes the
value of the elasticity downwards. The estimate for the short-run tax revenue
elasticity was unfortunately insignificant.

In the case of the Corporate Income Tax, we obtained a long-run elasticity
of 1.28. Because the Corporate Income Tax has disposed of a flat tax rate
during its whole history since the separation of Slovakia and the Czech Re­
public, the most probable value of the elasticity would be around 1. However,
particular tax deductions may influence the tax revenue elasticity in a similar
way as the progressive tax structure, which results in an increased tax revenue
elasticity. Considering the short-run tax revenue elasticity, we obtained an un­
usually high value of 3.51, probably resulting from a fact that a three month
period is too short to show the true relationship between the tax revenue and
the corresponding tax base.

The estimate for the long-run tax revenue elasticity in the case of the Value
Added Tax equals 0.94 which is close to the values obtained in other papers. In
the short-run, we obtained a tax revenue elasticity to be equal to 1.93, which
is higher than the long-run estimate. We can explain this high value by a de­
creased consumption of basic goods on which the decreased rate is implied and
thus an increased consumption of more luxury goods as a result of increased
wealth which increases the Value Added Tax base. We also expect this eupho­
ria to diminish as times goes by, which results in a lower tax revenue elasticity
in the long-run.

Computing the impulse-response functions, we also studied the adjustment
process of the short-run tax revenue elasticities towards their equilibrium val­
ues. We found the fastest process of adjustment for the Personal Income Tax.
In this case, the process of adjustment lasts approximately fifteen months, how­
ever the value of the elasticity gets very close to its equilibrium value already
after nine months. The adjustment process in the case of the Corporate Income
Tax lasts a little bit longer. The elasticity reaches its value after approximately
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eighteen months, however a value very close to the equilibrium value is reached
already within one year. The adjustment process takes the same time also in
the case of the Value Added Tax too.

As the last step of our analysis, we tested for a possible asymmetric behaviour
of the short-run tax revenue elasticity in the ’’good times” and the ’’bad times”,
i.c. in the periods with a tax revenue above its equilibrium value and the peri­
ods with a tax revenue below its equilibrium value. In this task we were highly
limited by the short period of data available, still we found a significant asym­
metric behaviour in the case of the Corporate Income Tax. Unfortunately, we
cannot tell exact values of the short-run tax revenue elasticities in the ’’good
times” and the ’’bad times” due to insignificance. We can only tell that the
difference between these two values equals approximately 1.95.

Taken together, we were the first to ever carry out an estimation with a further
analysis of the tax revenue elasticities for Slovakia and additionally, we did it
with data adjusted for the effects of tax reforms and other tax changes, which
is a very unusual approach in the case of the countries of Central and Eastern
Europe. However, we are still aware of the limited possibilities arising from
a relatively short period of data available. It would definitely be valuable to
repeat this kind of analysis with a bigger dataset in a few years, which would
probably increase the significance of the short-run estimates and let us test for
the asymmetric behaviour in a more proper way.
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