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Please provide your assessment of each of the following four categories. The minimum
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Contribution

The thesis presents the first estimates of tax elasticities in Slovakia corrected for the
effect of government tax reforms. The tax elasticity (usually, as in this thesis, defined
as the elasticity of tax revenues with respect to the corresponding tax base) is crucial
for estimating the future development of public finances and also for the estimation of
structural budget deficits. Many government reports use the simplifying assumption of
unity tax elasticity, which has been shown to fail repeatedly in many countries. Since
tax reforms completely change the revenue data series without affecting the tax base
series, it is crucial to take these effects into account and correct the data series for
the effects of tax reforms. Doing so involves combining data from many sources; it is
a laborious exercise that has only been conducted for some countries. The estimates
presented in this thesis can be immediately used by the National Bank of Slovakia or
the Slovak Ministry of Finance.

Methods

Many studies in the literature only focus on the long-run relationship. This is of course
the key result we want to find, but several recent studies have shown that revenues
do not respond immediately to changes in the tax base (there are many economic
reasons for this delay that the author might want to discuss during the defense). A
good way how to model this dynamic relationship is to employ an ECM model and
construct impulse-response functions, which is what the author does.

Literature

All well-known relevant studies are cited in Chapter 3 (as far as I can tell).

Manuscript form

The thesis is beautifully typeset in LaTeX. I believe the thesis clearly deserves an “A”
and could serve as an example for other master’s theses. I believe the author should
apply for research awards, such as the Award of the Governor of the National Bank
of Slovakia (the research presented here is very relevant for central banks, and, as I
have already noted, particularly for the NBS).
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CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 28

Methods (max. 30 points) 25

Literature (max. 20 points) 19

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 91

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě